ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

ШУРИНОВА Наталья Сергеевна

ЭВОЛЮЦИЯ АВТОБИОГРАФИЧЕСКИХ ФОРМ В

ТВОРЧЕСТВЕ Ж.-П. САРТРА

(НА МАТЕРИАЛЕ «ДНЕВНИКОВ СТРАННОЙ ВОЙНЫ» И «СЛОВ»)

Специальность 10.01.03 — Литература народов стран зарубежья

(европейская и американская литература)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель —

доктор филологических наук,

доцент Джумайло О. А.

Ростов-на-Дону — 2017

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………….....3

ГЛАВА 1. Личный дневник и автобиография в контексте изучения

автобиографических опытов Ж.-П. Сартра.……………………………………..19

1.1. Личный дневник как инструмент самопознания и промежуточное жанровое

образование ………………………...………………………………............................19

1.2. Автобиография как форма саморефлексии и литературный текст…………...36

ГЛАВА 2. «Дневники странной войны» как экстимное

самонаблюдение……………………………………………………………………...54

2.1. «Странная война» и сартровская феноменология как фундамент

самоисследования……………………………………………………………………..54

2.2. Авторская поэтология самонаблюдения в «Дневниках странной

войны»…………………………………………………….……………………….......64

ГЛАВА 3. «Слова» как романная автотеоретизация.........................................104

3.1. Идеи и практики 50–60-х гг. как философская основа художественного

самоанализа ……………………………………………………………………….....104

3.2. Универсализация личного опыта в «Словах»…………………………………113

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………….........156

ИСТОЧНИКИ МАТЕРИАЛА………………………………………………….....162

НАУЧНАЯ И СПРАВОЧНАЯ ЛИТЕРАТУРА…………………………………163

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Жизнь и творчество французского писателя и

философа Ж.-П. Сартра в контексте культуры и литературы XX столетия

необычайно значимы. По словам Л. Г. Андреева, главным качеством судьбы

Сартра стала ее «адекватность XX веку»: именно поэтому с течением времени

фигура писателя и философа «не становится мельче, но вырастает в своей

характерности, в поучительности своей судьбы» [15, с. 5]. Неоспоримо, что и сама

личность мыслителя, и его трактовка субъективности оказали колоссальное

влияние на всю европейскую интеллектуальную культуру XX в. В связи с этим

актуальным представляется изучение автобиографического наследия писателя.

Для экзистенциалистов характерно «размывание граней между

художественным творчеством и философией» [95, с. 176], особенности

автобиографических текстов Сартра также неотделимы от его концепций и

практик: экзистенциального проекта и феноменологических идей,

психобиографий и уникального метода психоанализа. Сартр исходит из

философии радикальной свободы «я», что предполагает особый подход к

описанию жизни субъекта, специфическое восприятие автором практики

психологической интроспекции и литературного самоанализа, идей

детерминизма, характера личности, роли семейного воспитания в формировании

индивида. При этом примечательно, что автобиографические тексты писателя

отличаются большой разнородностью в жанровом отношении. К ним относятся,

помимо «Слов», дневники, очерки и эссе, наброски, неопубликованные рукописи,

они находятся в сложных отношениях как с фикциональными, так и с

теоретическими сочинениями автора.

Между тем в отечественном литературоведении вопросу о художественно-

документальном наследии Сартра уделяется недостаточное внимание: отдельные

размышления, возникающие в связи с данной проблемой, носят спорадический

характер. В последнее время обращение к автобиографическому началу в

творчестве писателя становится популярным среди как философов, так и
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литературоведов (о чем свидетельствуют критические статьи и защищенные

диссертации), однако данная проблема не рассматривается в динамическом

аспекте, предполагающем последовательную реконструкцию сартровских

практик и концепций, контекстов, необходимых для понимания жанровой

специфики его автобиографических опытов.

Заметим, что выделение и систематизация автобиографических жанровых

форм сложны. Тексты, относящиеся к автобиографическим, объединены

обязательным присутствием в них так называемого «эгоцентрического сознания»

автора, обеспечивающего их психологический центр. При этом Ф. Лежён

справедливо настаивает на том, что «у автобиографического жанра свои правила

структурирования», не совпадающие с тем, что понимается под традиционными

жанрами литературы» [48]. Отсюда вытекает стержневой парадокс, порождающий

ряд специфических трудностей. Отметим основные из них:

во-первых, становление автобиографических жанров выходит за пределы

собственно истории литературы, оно тесно связано с историей субъективности в

культуре, поэтому при широком понимании автобиографическими явлениями

могут считаться весьма разнообразные феномены — жития, религиозные

исповеди, первые образцы эссеистики;

во-вторых, сами границы между различными жанрами не всегда очевидны.

Лежён подчеркивал, что «переклички между жанрами личной литературы

(мемуарами, дневниками, эссе) естественны, исследователь в особых случаях

обладает определенной свободой» [162, p. 15]. Автобиографические тексты часто

рассматриваются совокупно, объединяясь под различными терминами:

«автобиографический жанр», «личная литература», «эго-текст», «документальная

литература», «мемуаристика», «интимное письмо»;

в-третьих, сложен вопрос об отграничении собственно автобиографических

опытов от фикциональных текстов. Связанность автобиографических и

художественных форм выявляется благодаря феномену автобиографизма,

понимаемому как включение автобиографических элементов в другие

литературные жанры. Существование таких форм, как вымышленный дневник и
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вымышленная автобиография, автофикция, роман-мемуары и др., говорит о том,

что автобиографический рассказ передоверяется литературе, а также о том, что

сама литература подвергается влиянию автобиографических текстов. Так,

согласно М. Левиной-Паркер, «правда автобиографии обращается в

самосочинение, а самосочинение становится автобиографически правдивым» [47].

Несомненно, однако, что каждый автор, пишущий о самом себе, в той или

иной степени ориентируется на канонический образец, послуживший началом для

выделения какой-либо автобиографической формы и определивший ее

особенности. Каждая форма представляет собой отдельный субжанр личной

литературы и обладает набором общих черт «в плане тематическом,

психологическом, риторическом» [134, p. 4]. Аспекты субжанров

специфицируются в нарратологических исследованиях (Ф. Лежён [159, 161, 162,

163], С. Дубровски [130], Э. Брасс [114], Ж. Руссе [189]), философской,

психологической, феноменологической критикой (М. М. Бахтин [17], Л. Я.

Гинзбург [24], Ж. Пуле [185], Ж. Старобинским [83, 207, 208], Дж. Олни [178]), в

семиотической и постструктуралистской перспективах (Ю. М. Лотман [51, 52], П.

де Ман [172], А. Флейшман [139]), представляют интерес для социологии и

социальной философии (Ж. Пенефф [180, 181], А. Жирар [144, 145], А. Эрно

[137], К. С. Пигров [63]). Отдельные черты не являются жесткими критериями

определенного субжанра, но задают диапазон самопознавательных возможностей,

потенциальностей, требующих от автора принятия конкретных творческих

решений. Благодаря этому автобиографические формы могут реализовываться как

поле для экспериментов, инструмент самоизучения, своеобразно используемый

различными писателями; концептуальная форма автобиографических текстов

выявляет особенности уникального подхода к исследованию человека.

Разнообразие автобиографических опытов XX столетия только

подтверждает этот тезис. Разновидности психоанализа, акцентировавшие

сложность психики и роль бессознательного в повседневных психических

процессах, теории, по-разному интерпретирующие субъективность

(феноменология и экзистенциализм, постструктуралистские концепции), также
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повлияли на то, что именно в XX веке было создано больше всего

автобиографических текстов. Повышенное внимание к автобиографическому

жанру наблюдается и в научной среде. В 1975 году выходит знаковая работа

Лежёна «Автобиографический пакт» [162], укрепившая позиции автобиографии

как «благородного» жанра, после чего она приобретает еще большую

популярность.

Степень исследованности темы. Своеобразие творчества Сартра в

определенной степени требует междисциплинарного подхода. Следует отметить

труды философов, в которых затрагивались касающиеся сартровской

автобиографической прозы аспекты, — работы М. А. Кисселя [41], Л. И.

Филиппова [90], М. К. Мамардашвили [53], К. М. Долгова [26], Э. П. Юровской


[…]


актуальным «я», самим собой и фундаментом воспитания в буржуазной семье;

- от исследования собственного незавершенного проекта в дневниках к

завершению жизни ребенка в романной автобиографии. Рассмотрению себя как

незавершенного проекта соответствует открытость структуры дневникового

текста. Сартровский военный дневник представляет собой форму транзита: в нем

запечатлевается проект самостроительства автора, его напряженная работа над

собой с целью преобразования собственной личности. Реальность войны толкает

автора к тому, чтобы анализировать свой «метафизический оптимизм», искать

причины собственной неподлинности. В «Словах» же строгая диалектическая

композиция завершает ребенка, делая его художественным целым: его история,

разделенная на пять логических этапов, оформляется как модель творческого

невроза и отделяется от актуального автора текста, замыкаясь в пространстве

автобиографического романа.

- от документирования собственной психологии и реальной

действительности в дневнике к художественно-теоретической концептуализации

опыта в автобиографическом романе. Фактографичность дневниковой прозы

обладает для Сартра особым смыслом: свои дневники он видел как свидетельство,

экстимный дневник, имеющий историографическую ценность. Акцент на

документальность во многом определило сартровское понимание «эго» как

сформированного сознанием и внеположенного ему конструкта: Сартр с

неприязнью относился к классическому интимному самоописанию, которое ему

представлялось нарциссической практикой. Документальные дневниковые
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зарисовки, пересекающиеся с авторским самоанализом, показывают постепенную

интеграцию писателя в реальный мир войны, отражают процесс осмысления им

проблемы исторической ответственности. В сравнении с этим в

романизированной автобиографии «Слова» отношение к факту иное.

Автобиография являлась для Сартра возможностью испытать прогрессивно-

регрессивный метод, разрабатываемый в 50-60-е гг.: в собственном

жизнеописании писатель воплощает, как и в психобиографии Флобера, свою

концепцию универсальной единичности. Личная история Сартра-ребенка

представлена в тексте как универсальный опыт буржуазного ребенка, пережитые

события схематизируются, встраиваясь в художественное пространство,

подчиняясь логике авторской теории. Благодаря этому факты видоизменяются и

додумываются, наделяются эстетическими функциями, автобиография

романизируется.

При этом присутствие метарефлексии над риторической и художественной

обусловленностью автобиографических опытов выявляется в обоих текстах.

Наблюдения над практикой ведения дневников привели Сартра к осознанию

неподлинности самовыражения, связанной с удвоением реальности в слове,

использованием стилистических приемов, исключающих полную откровенность.

В «Словах» автор иронизирует над собственным художественным

самоисследованием, сомневаясь в возможностях самопознания при помощи

литературы, обнажая вымышленность своей автобиографии. Эта тема тесно

связана с психологической проблематикой писательской активности Сартра и

личными комплексами, которые в «Дневниках» он называет «метафизическим

оптимизмом» и представляет в «Словах» как творческий невроз.

Можно заключить, что «Слова» по отношению к «Дневникам странной

войны» являются формой подведения итогов — с точки зрения как отношения

Сартра с литературой и творчеством, так и итогов собственного

самоисследовательского предприятия. Дневники представляют собой форму, в

которой автор осуществляет практический самоанализ в реальной ситуации,

направленный на выявление ключевых характеристик собственной личности и
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сковывающих ее отчуждающих механизмов. В «Словах» Сартр представляет уже

обобщающую романную интерпретацию своего детства, полученную с помощью

применения нового метода. Автобиографический жанр из инструмента

феноменологического самонаблюдения превращается в инструмент

психотерапевтический — теоретическое самосочинение, где отыскать истину и не

предполагалось, но позволяющее проработать комплекс «метафизического

оптимизма», корни которого лежат в детстве.

Парадокс в том, что и сами инструменты (и автобиография, и дневник)

также связаны с писательским неврозом Сартра. Примечательно, что итоги

подводятся автором именно в противоречивой жанровой форме

автобиографического романа (невозможной с точки зрения Ф. Лежёна), которая, в

отличие от дневников, уже не является документом. Она подчеркивает

противоречие самого Сартра: стремление к подлинности и к литературному

творчеству. Автобиография — это одновременно и средство избавления от

невроза, и сам его источник. Сартр иронически обыгрывает тщетность

самопознавательного предприятия при помощи письма: любое самоисследование,

совершаемое посредством «слов», так или иначе оборачивается сочинительством,

искажением реальных событий и истинных психологических мотивов. «Писателя

отчуждает его творчество: это обидно», — говорил сам Сартр в интервью 1960 г.

[191, p. 1252]. Творческая деятельность, в том числе и автобиографическая,

подталкивает к идеализации, отдаляет от реальности и подлинного

существования.

Значимым результатом исследования представляется также то, что в

«Дневниках», как и в «Словах» мы отметили в разной степени и форме наличие

коммуникативной обусловленности. Несмотря на то, что «Дневники странной

войны» не предназначались для публикации, они отличаются присутствием в них

косвенного адресата в лице С. де Бовуар, а также принимающего форму

имплицитного читателя текста. Наличие косвенного адресата влияет на

стилистические параметры текста, предопределяя аналитичность авторского

языка, побуждая автора к рефлексии над собственной практикой. В «Словах»
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данная особенность выражается в ангажированности автобиографии: Сартр

опровергает социальный миф об исключительности писательской судьбы. Данная

особенность показывает, что проза Сартра маркирована заострением проблемы

коммуникации, важностью «других» на всех этапах его творческого пути.

В ходе работы было отмечено наличие соотношений между сартровскими

военными дневниками и его эссеистическими путевыми заметками («Королева

Альбемарль, или Последний турист»), а также некоторыми романными текстами

(«Тошнота», «Смерть в душе»). Исследование побуждает к более широкому и

подробному изучению автобиографического начала в наследии Сартра с

привлечением как референциальных, так и фикциональных текстов, которое

могло бы расширить представление о динамике его подхода.
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