ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации

Шуриновой Натальи Сергеевны

«Эволюция автобиографических форм в творчестве Ж.-П. Сартра (на материале «Дневников странной войны» и «Слов»)),
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран
зарубежья (европейская и американская литература)

Диссертационное исследование Шуриновой Н.С. обращено к изучению автобиографических экспериментов Ж.П. Сартра, фигуры, воплощающей индивидуальное сознание XX века. Дневниковая проза, переписка, травелоги в контексте современной им культуры и философии все больше привлекают внимание современных исследователей, о чем свидетельствуют научные работы последнего времени. Представленная к защите диссертация – смелая попытка выявить эволюцию экзистенциалистской концепции и литературных представлений Сартра на материале «Слов» и «Дневника странной войны». Несмотря на то, что данные тексты не раз подвергались научному анализу, **новизна** настоящей работы определяется именно в предложенном ракурсе исследования: Шуринова Н.С. рассматривает дневники и роман французского экзистенциалиста как различные этапы философского самопознания, что определяет и многоплановость жанровой структуры, и эволюцию концепции универсальной единичности. Положения, выносимые на защиту, подтверждают **актуальность** исследования и выявляют глубину и основательность поставленных перед соискателем задач.

В соответствии с последними выстроена и структура диссертации. В **первой главе** «Личный дневник и автобиография в контексте изучения автобиографических опытов Ж.П. Сартра» дается пространное описание и беглый анализ дневниковой и автобиографической прозы, начиная от «Опытов» М.Монтеня и «Исповеди» Блаженного Августина. Не уверена, что подобная всеохватность способствует основательности работы. Даже если рассматривать

текст Монтеня как один из первых примеров дневника философа, то все равно остается спорным утверждение на с. 20, что обращение к ним необходимо «в контексте выявления специфики военных дневников Сартра». Возможно, модификацию жанра следовало бы ограничить XX веком в контексте именно философских исканий? В противном случае сложно избежать определенной поверхности исследования. Кроме этого бросается в глаза и несоразмерность отдельных частей главы: описание примеров дневниковой прозы Монтеня и Паскаля или исповедей Августина и Руссо гораздо меньше, нежели включенная в первую главу теоретическая часть, а именно изучение истории вопроса, т.е. различных трактовок и определений жанра дневника и биографии в современных исследованиях.

Вторая и третья главы представляются мне наиболее удачными. Предпринятый анализ дневника и автобиографического романа писателя позволил соискателю сделать важные и обоснованные текстом наблюдения. В сартровском исполнении прослеживается безусловная модификация жанра, которая варьируется в соответствии с творческой эволюцией писателя, согласно изменениям его философских и эстетических концепций и взглядов. В «Дневнике странной войны» происходит экстраполяция авторского «я» и индивидуального опыта на фрагментарные зарисовки внешней по отношению к нему реальности, а в «Словах» индивидуальный опыт предстает, по определению Шуриновой Н.С., «трансперсональным». Особенного внимания, с моей точки зрения, заслуживают наблюдения соискателя об авторской самоиронии, также способствующей определенной модификации жанра автобиографии. Я бы посоветовала в дальнейшем остановиться на этом подробнее, возможно, такое проявление самоиронии можно было сопоставить с романтической иронией начала XIX века. Но это предположение нуждается в более подробном изучении.

Сделанные в заключении выводы представляются весьма обоснованным, они дают перспективу к дальнейшему изучению творческого наследия Сартра, дополняют уже устоявшиеся представления о жанре автобиографии вообще, и о его модификации у Сартра.

Библиография содержит 216 наименований и включает основные исследования по тематике диссертации, написанные как на русском, так и на иностранных (преимущественно, французском) языках. Как нам представляется, ей не хватает структурированности, не понятно, по какому принципу дневники А. де Виньи и де Гонкуров, равно как и «Исповедь» Ж.Ж. Руссо попали в раздел научной литературы.

Приведенные в отзыве замечания не отменяют важности и значения проделанного исследования. Автореферат и опубликованные работы отражают основные положения диссертации. Считаю, что рецензируемое диссертационное исследование Н.С. Шуриновой вполне соответствует требованиям п. 9, 10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» в отношении кандидатских диссертаций по филологическим наукам. Наталья Сергеевна Шуринова заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература).

Официальный оппонент

Кандидат филологических наук, специальность 10.01.03. – литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература), доцент Школы филологии факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ

Линкова Яна Сергеевна

25 апреля 2017 г.

Почтовый адрес:
105066, Москва,
Старая Басманная улица д.21/4 комн. 403
Тел.: 8 (495) 772-95-90*22687
Электронный адрес: yalinkova@hse.ru